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Abstrakt / Abstract

V teoretickej časti je prehľad súčas-
ných hlasových aj robotických asisten-
tov určených do domácnosti. Následuje
zhrnutie súčasného stavu v tejto oblasti
a vyslovenie potreby na jednoducho
konfigurovateľnú aplikáciu s jednotným
ovládaním určenú priamo pre seniorov.

V návrhu je odôvodnený výber prog-
ramovacieho prostredia a programova-
cieho jazyka pre tvorbu aplikácie. Ďa-
lej sú popísané jednotlivé časti aplikácie,
ich funkcia a prípadná implementácia.

Záverečná časť je určená na pochope-
nie konfigurácie aplikácie spolu s ukáž-
kami a popisom konfiguračných súborov
pre obrazovky, deklaráciu senzorov, kon-
štánt, premenných a pravidiel a takisto
aj s ukážkami tvorby pravidlových sú-
borov.

Kľúčové slová: Aplikácia pre seni-
orov, konfiguračný súbor, senzor, pra-
vidlový súbor, domáci asistent, domáci
spoločník

In theoretical part there is overview
of existing voice and robotic home assis-
tants designed for the household. Then
there is a summary of the current situ-
ation in the field of home assistants and
stated need for simple configurable ap-
plication with uniform control and de-
signed specially for seniors.

In section design there is explained
selection of programming framework
and programming language. Then there
are explained parts of application, their
function and implementation.

Final section is intended to under-
stand how to configure the application
with description of configuration files
for screens, declaration of sensors, con-
stants, variables and rules. There is
also shown how to create rules file.

Keywords: Application for seniors,
configuration file, sensor, rules file,
home assistant, home companion

Title translation: Simple electronic
home companion
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Kapitola 1
Úvod

V súčasnosti dochádza v našej populácii k jej starnutiu a v najbližších rokoch to bude
len horšie. Podľa údajov eurostatu [1], bolo v roku 2016 v EÚ 19,2% obyvateľstva
starších ako 65 rokov, v Českej Republike to bolo 18,3% a na Slovensku 14,4%. Trend je
ale stúpajúci a populácia starne, takže v najbližších rokov bude dôchodcov stále viac.
Rozdiel v priemernej dĺžke života medzi ženami a mužmi v Česku a na Slovensku sa
pohyboval v roku 2016 okolo 4 rokov. Až 32,4% ľudí v Česku a 30,4% ľudí na Slovensku
nad 65 rokov žije osamote. Teda dôchodcov pribúda a mnoho z nich žije bez ľudskej
spoločnosti čo sa prejavuje hlavne na ich zdraví.

1.1 Súčasný stav
V dnešnej dobe sa domáci asistenti dostávajú čoraz viac do povedomia ľudí. Dokážu
odpovedať na otázky, pripomínať dôležité udalosti ako napríklad užívanie liekov, môžu
uskutočniť hovor, niektoré vedia komunikovať s inými tzv. smart zariadeniami v do-
mácnosti.

1.1.1 Hlasoví asistenti
Hlasoví asistenti ako napríklad Amazon Alexa, Google Home alebo Apple Siri dokážu
viesť rozhovor, ale iba po anglicky, avšak niekedy až na nepoznanie od človeka. Pomocou
hlasu im môžete zadávať príkazy na ovládanie rôznych aplikácií aj na iných spárova-
ných zariadeniach. Hlasoví asistenti nedokážu fungovať samostatne, musia sa spárovať
s tabletom alebo chytrým telefónom. [2]

Obrázok 1.1. Hlasoví asistenti [3]

1.1.2 Hlasový asistent Elliq
Existujú aj hlasoví asistenti disponujúci aj obrazovkou, napríklad ElliQ. Tento systém
s Vami nadviaže aj „očný kontakt“ a nie je to iba hlasový asistent. Dokáže si s Vami
zahrať spoločenskú hru, ukáže Vám prijaté správy a umožní na ne aj odpovedať. Vie
uskutočniť aj videohovor, pripomenúť, kedy si treba vziať lieky alebo zacvičiť.
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Obrázok 1.2. Domáci asistent Elliq disponujúci obrazovkou a „hlavou“ [4]

1.1.3 Robot Buddy

Okrem statických asistentov sú na trhu aj mobilné roboty určený na robenie spoločnosti.
Príkladom je robot Buddy, ktorý využíva umelú inteligenciu, podľa tváre rozpozná s
kým komunikuje a je založený na open-source platforme. Tento robot dokáže vyjad-
riť svoje emócie, pripomenie udalosti z kalendáru, počasie alebo správy. Zahrá si hru
s deťmi, sprostredkuje videohovor. Aj v neprítomnosti osôb v domácnosti chodí po
dome/byte a kontroluje, či napríklad neuniká plyn alebo nedošlo k požiaru. V prípade
neobvyklej situácie odošle upozornenie. Ovláda sa hlasom alebo aj vzdialene, pomocou
spárovaných zariadení dokáže ovládať prístroje v celej domácnosti. Ako aj ostatné spo-
menuté zariadenia, aj Buddy reaguje a komunikuje v anglickom jazyku. Jeho cena je
momentálne okolo 600$.

Obrázok 1.3. Robot Buddy [5]

1.1.4 Robot Aeolus

Robot Aeolus sa od ostatných spomenutých robotov sa líši tým, že je vybavený rame-
nom, vďaka ktorému vie manipulovať s predmetmi. Robot rozumie domácemu prostre-
diu v zmysle, že vie, kam dané predmety patria. Dokáže sa prispôsobiť aj zmenám v
usporiadaní predmetov. Vie rozoznať množstvo predmetov v domácnosti, zdvihnúť ich
napríklad zo zeme a vrátiť ich na pôvodné miesto. Zapamätá si, kde videl predmet na-
posledy a v prípade potreby ho tam vráti. Vďaka zabudovanému vysávaču alebo mopu
dokáže samostatne vyčistiť domácnosť. Navyše má robot zabudovaného hlasového asis-
tenta ako Amazon Alexa alebo Google Home, takže dokáže viesť aj konverzáciu. Robot

2
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má množstvo senzorov a vyvinuté biometrické technológie, vďaka čomu vie rozoznávať
rodinných príslušníkov, priestor na žitie alebo domáce spotrebiče. Na základe polohy
tela vie v prípade núdze zavolať pomoc. Aeolus je stále iba prototyp a jeho cena nie je
známa, ale samotná firma tvrdí že bude lacnejší, ako rodinná dovolenka pri mori.

Obrázok 1.4. Robot Aeolus [6]

1.1.5 Tablet GrandPad
Tablet vytvorený konkrétne pre seniorov sa volá GrandPad. Je to tablet s jednoduchým
ovládaním. Dá sa s ním telefonovať, posielať mailom hlasové správy, zistiť počasie,
prijímať a posielať fotky rodinným príslušníkom. Grandpad sa dá napojiť aj na sociálne
siete. Dajú sa na ňom hrať aj hry a k dispozícii je pre seniorov online podpora, kde cez
videohovor konzultujú svoj problém so zamestnancom podpory. Samotný tablet stojí
okolo 200$, ale je k tomu nutné každý mesiac platiť 40$.

Obrázok 1.5. Tablet GrandPad [7]

1.2 Ďalšie aplikácie
Existujú aj rôzne aplikácie, ktoré sa snažia seniorom uľahčiť život, tým že mobil nastavia
do režimu zjednodušeného ovládania, pripomenú čas užívania liekov alebo stimulujú
mozog jednoduchými hrami, krížovkami, prípadne sudoku.

1.3 Zhrnutie
Nevýhodou hlasových asistentov pre českého alebo slovenského (celkovo dôchodcu z
nie anglicky rozprávajúcej krajiny) je okrem ceny aj to, že sa s ním väčšina nedokáže
dohovoriť. Kvôli tejto jazykovej bariére strácajú pre tuzemských dôchodcov zmysel.
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Rovnako je to aj s domácim asistentom Elliq. Roboty taktiež komunikujú v anglickom
jazyku, niektoré využívajú už spomenutých hlasových asistentov. Ich cena je na príjmy
väčšiny dôchodcov privysoká. Aplikácie na telefón sú užitočné, ale ajkeď bežia na jed-
nom zariadení, tak sú často veľmi rozdielné v ovládaní, čo je pre starsích ľudí veľmi
nepríjemné.

Hlasoví asistenti ako Amazon Alexa, Apple Siri alebo Google Home sú zariadenia
určené pre bežného spotrebiteľa, nie sú vyrobené konkrétne pre seniora. Na súčasnom
(českom a slovenskom) trhu sa mi nepodarilo nájsť jednoducho konfigurovateľné za-
riadenie určené priamo pre dôchodcov. Asi nejzávažnejším nedostatkom je, že väčšina
aplikácií, asistentov a robotov komunikuje v anglickom jazyku. Ďalší problém spočíva

[…]


|Máš vydýchaný vzduch!
! nastavnie času pre ďalšie varovanie
Promenne.VzduchCO2VarovanieCas.Value = [DateTimeNow] + 00h01m00s

#END

Pri prekročení hodnoty sa zobrazí Info definované v pravidlovom súbore:

Obrázok 4.10. Info upozorňujúce na zvýšenú koncentráciu CO2

Na následujúcom obrázku je vidieť spustenú aplikáciu na počítači s pripojenými
dvoma zariadeniami, ktoré obsahujú už popísné senzory. Vedľa nich sú NFC karty,
po ktorých priložení k senzoru sa dá spustiť internetové rádio.

Obrázok 4.11. Vzorová aplikácia s demonštračným HW
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Na zobrazenie aktuálnych hodnôt premenných, konštánt a dát prichádzajúcich

zo senzorov z jednotlivých zariadení slúži v aplikácii záložka zobrazená na obrázku.

Obrázok 4.12. Záložka pre zobrazenie hodnôt
V tejto kapitole bola popísaná vzorová aplikácia, ktorá je východzím bodom pre

vlastnú konfiguráciu.

30

Kapitola 5
Záver

Táto bakalárska práca sa zaoberala návrhom a tvorbou prototypu tzv. jednodu-
chého domáceho spoločníka. Najprv som hľadal podobné už existujúce projekty.
Ajkeď existuje niekoľko projektov pre rôznych domácich spoločníkov, tak väčšinou
sú to veľmi sofistikované zariadenia alebo komplexné systémy. Tieto existujúce
systémy majú dve spoločné nevýhody.

. Cieľovou skupinou väčšiny zariadení nie je dôchodca, týmpádom nie je dbaný
ohľad na ich špecifické potreby. Komunikácia je v anglickom jazyku

Na základe zistených informácií bol vytvorený návrh jednoduchého domáceho
spoločníka spĺňajúceho tieto hlavné požiadavky:

. jednoduchosť, jednotnosť a prehľadnosť ovládacieho prostredia. možnosť ovládania iba dotykom. možnosť konfigurácie podľa cieľovej osoby. možnosť pripojenia domácich senzorov

Celkový návrh aplikácie je podrobne popísaný v kapitole 3.1 Ako vývojové pro-
stredie pre tvorbu tejto experimentálnej aplikácie bol zvolený MS.NET Framework.
Jeho výhodou je jednoduchosť tvorby aplikácie pre MS Windows a do veľkej miery
aj jej neskoršia portácia na platformu ako je Android.

Celá aplikácia sa skladá z troch základnch častí

. Obrazové GUI s jednotným ovládaním pre všetky vytvárané úlohy. Dátové položky pre uchovávanie dát z ľubovoľných typov senzorov. Nástroj interpretujúci vytvorené konfiguračné a skriptovacie súbory

Práve posledná menovaná časť aplikácie je veľkým prínosom pre jej všestranné
použitie. Konfiguráciu možno vytvoriť podľa potrieb uživateľa. V tejto časti bol
tiež naprogramovaný nástroj spracovávajúci tzv. pravidlá, pomocou ktorých sa dá
vytvoriť komplexné chovanie aplikácie (reakcie na hodnoty zo senzorov, reakcie na
úkony uživateľa atď...) Niektoré príklady sú uvedené v kapitole 4.8.

Jedná sa o experimentálnu a teda prototypovú aplikáciu, takže niektoré jej časti
sú len prvotným návrhom a zaslúžia si dôkladnejšie prepracovanie, čo by však
presiahlo rozsah tejto práce. Ale vzhľadom k súčasnému stavu vytvorenej aplikácie
sa dá túto prácu považovať za vydarenú a ako východzí bod pre aplikáciu do
skutočne reálneho prostredia.

Vytvorená aplikácia je určená najmä pre starsích ľudí pohybujúcich sa samos-
tatne po byte/dome a potrebujúcich často nejakú malú pomoc alebo nápovedu.
Aplikácia je taktiež pomocou externých senzorov schopná kontrolovať niektoré zá-
kladné veci, ako napríklad otvorené dvere do bytu, otvorené okno, prípadne zvýšenú
koncentráciu CO2 v ovzduší.
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Rovnako je schopná pripomínať udalosti a sťahovať z webu rôzne informačné

súbory. Takáto aplikácia obsahuje veľký potenciál a závisí na jej konfigurácii aké
schopnosti cieľovému uživateľovi poskytne.
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Príloha A
Skratky

.NET .NET je platforma pre vývoj rôznych typov aplikácií (webové, mobilné...).
.NET framework vie pracovať s viacerými programovacími jazykmi, ako
napríklad C#, C++, F# alebo VB.NET.

API Application programming interface - rozhranie, vďaka ktorému môžu ko-
munikovať dve aplikácie a vymieňať si dáta.

GUI Graphical user interface - grafické použivateľské rozhranie.
HW Hardware - fyzicky existujúce technické vybavenie aplikácie.

JSON JavaScript Object Notation - formát pre uloženie a prenos dát, používa sa
napr. pri posielaní dát zo servera na web. Účel je, aby dáta z jsonu boli
ľahko pochopiteľné.

MS Microsoft - firma, ktorá vyvíja, vyrába a licencuje mnoho produktov pre
rôzne zariadenia. Najznámejšie sú operačný systém Microsoft Windows
alebo produkty rady Microsoft Office.

NFC Near-field communication - súbor komunikačných protokolov umožňujúcich
dvom zariadeniam, z ktorých zväčša jedno býva prenosné (napr. mobil,
smartwatch...) zabezpečiť komunikáciu priblížením jedného k druhému do
vzdialenosti max 4 cm.

SW Software - programové výbavenie počítača.
WPF Windows Presentation Form - nástroj na tvorbu GUI používa, sa v .NET

frameworku.
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Príloha B
Obsah priloženého CD

aplikacia.exe Vytvorená aplikácia
BP PechnikMaros.pdf Text bakalárskej práce
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