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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jednoduchý elektronický domácí společník
Jméno autora: Maroš Pechník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Děd Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Česká zemědělská univerzita v Praze - TF

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vytvořená aplikace vypadá na první pohled jednoduše, avšak princip konfigurace, pomocí textových souborů, je velmi
dobře promyšlený a je těžištěm této práce. Je škoda, že v BP není tento princip příliš popsán a autor se spíše věnuje
uživatelskému popisu funkce vytvořeného programu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v rešeršní části vytvořil pouze jednoduchý přehled zařízení. Nejsou zde uvedeny technické a softwarové principy
činnosti (detailnější popis senzorů, principy rozhodování, řízení, atd.).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce působí celkově dobrým dojmem. Přiložený program je až na malé nedostatky funkční. Trochu těžkopádným
se pro praxi jeví textový způsob zadávání dat do konfiguračních souborů.

Otázka: Jak by bylo možné usnadnit nastavení konfigurace? Uveďte princip a navrhněte programové řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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